
LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO

RELATOR: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PLC - 9/2023 MENSAGEM Nº 149/23 - ALTERA O ART. 40 DA LEI COMPLEMENTAR N° 251, DE 1° DE JANEIRO
DE 2023, QUE REESTRUTURA A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

03/10/2023 410838 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PLC - 4/2024 MENSAGEM Nº 6/24 - ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N° 103, DE 15 DE MARÇO DE 2004,
QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA DO PROFESSOR DA REDE ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO PARANÁ E N° 242, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE ALTERA AS LEIS
COMPLEMENTARES N° 103, DE 14 DE MARÇO DE 2004 E N° 123, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008.

04/12/2024 448872 - PARECER PARECER FAVORÁVEL A
EMENDA DE PLENÁRIO -
APROVADA.

PLC - 11/2024 MENSAGEM Nº 70/24 - ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 153, DE 10 DE JANEIRO DE 2013, QUE
DISPÕE QUE O TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO
ESTADO DO PARANÁ, COMO SERVIÇO PÚBLICO, TERÁ SUA ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO
E PLANEJAMENTO PROVIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL.

26/11/2024 447042 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 581/2018 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO, COMBATE E ENFRENTAMENTO À
DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES FALSAS OU PREJUDICIALMENTE INCOMPLETAS
(FAKENEWS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

03/10/2023 410880 - PARECER PARECER FAVORÁVEL NA
FORMA DO SUBSTITUTIVO
GERAL - APROVADO

PRO - 347/2019 ASSEGURA A CRIAÇÃO DO BANCO DE EMPREGOS PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

07/03/2023 388638 - PARECER PARECER PELA BAIXA EM
DILIGÊNCIA À SECRETARIA DO
TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E
RENDA E-PROT: 20.248.797-1

PRO - 519/2020 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DA ATIVIDADE FÍSICA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ. 03/10/2023 410882 - PARECER PARECER FAVORÁVEL NA
FORMA DO SUBSTITUTIVO
GERAL - APROVADO

PRO - 18/2021 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO PROTETOR E PROTETORA DE ANIMAIS, CELEBRADO
ANUALMENTE NO DIA 14 DE DEZEMBRO.

27/09/2023 410081 - PARECER PARECER CONTRARIO -
APROVADO

PRO - 56/2021 INSTITUI O DIA ESTADUAL EM MEMÓRIA DAS PESSOAS QUE FALECERAM EM DECORRÊNCIA
DA COVID-19 NO ESTADO DO PARANÁ.

27/09/2023 410092 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 325/2021 INSTITUI O DIA 25 DE JULHO, COMO DIA DOS MOTORISTAS DE APLICATIVOS, INSTITUINDO
TAMBÉM, A SEMANA DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E DE SEGURANÇA PARA PASSAGEIROS E
MOTORISTAS DE APLICATIVOS.

27/09/2023 410096 - PARECER PARECER CONTRARIO -
APROVADO

PRO - 233/2022 INSTITUI O DIA DA IMIGRAÇÃO LIBANESA. 27/09/2023 410098 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 475/2022 INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ O DIA DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 15 DE DEZEMBRO.

27/09/2023 410102 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 64/2023 MENSAGEM Nº 10/23 - ALTERA O ART. 2° DA LEI N° 17.544, DE 17 DE ABRIL DE 2013, QUE
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NOS INCISOS I E LL DO ART. 13 DA LEI FEDERAL N°8.742, DE 7
DE SETEMBRO DE 1993.

07/03/2023 388595 - PARECER PARECER FAVORAVEL -
APROVADO

PRO - 174/2023 CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO DO PARANÁ AO SENHOR
ALZIMIRO THOMÉ.

09/05/2023 396002 - PARECER PARECER FAVORAVEL -
APROVADO
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 210/2023 DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PERMANENTE DE COMBATE, CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO

À SÍNDROME DE ESGOTAMENTO PROFISSIONAL – SÍNDROME DE BURNOUT, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE EM 15 DE OUTUBRO NO ESTADO DO PARANÁ.

27/09/2023 410104 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 219/2023 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE
SEGURANÇA NAS ESCOLAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

27/09/2023 410127 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 330/2023 INSTITUI O DIA 21 DE JULHO COMO O DIA ESTADUAL DO DESPORTISTA DE PAINTBALL. 27/09/2023 410109 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 331/2023 INSTITUI O DIA 29 DE NOVEMBRO COMO O DIA ESTADUAL DO DESPORTISTA DE AIRSOFT. 27/09/2023 410111 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 356/2023 CONCEDE REVISÃO GERAL ÀS REMUNERAÇÕES, PROVENTOS E PENSÕES DOS SERVIDORES
EFETIVOS E COMISSIONADOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, BEM
COMO AOS INATIVOS E PENSIONISTAS.

09/05/2023 395998 - PARECER PARECER FAVORAVEL -
APROVADO

PRO - 389/2023 INSTITUI O DIA ESTADUAL DA TORCIDA OS FANÁTICOS A SER CELEBRADO ANUALMENTE EM
24 DE OUTUBRO.

17/10/2023 412205 - PARECER PARECER FAVORAVEL -
APROVADO.

PRO - 428/2023 INSTITUI A “SEMANA ESTADUAL DA QUALIDADE DO AR INTERIOR”, PARA A CONSCIENTIZAÇÃO
DA POPULAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA QUALIDADE DO AR NOS AMBIENTES INTERNOS
DE USO COLETIVO E INDIVIDUAL, A SER REALIZADA ANUALMENTE NA SEMANA QUE INTEGRA
O DIA 14 DE AGOSTO, “DIA INTERAMERICANO DA QUALIDADE DO AR”.

03/10/2023 410885 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 504/2023 INSTITUI O DIA DA PREVENÇÃO À ESCOLIOSE. 27/09/2023 410121 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 527/2023 INSTITUI E INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO O DIA DA TRAKTORFEST DE ENTRE
RIOS, A SER COMEMORADO NO ÚLTIMO DIA DE JULHO DE CADA ANO.

27/09/2023 410126 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 634/2023 MENSAGEM Nº 108/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
SEGMENTOS RODOVIÁRIOS ESTADUAIS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO
DESTES AO MUNICÍPIO DE DOURADINA.

15/08/2023 405625 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 639/2023 MENSAGEM Nº 113/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO
DE CAFELÂNDIA, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

15/08/2023 405628 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 709/2023 INSTITUI A ROTA TURÍSTICA “CAMINHOS DA ERVA-MATE”. 13/09/2023 408488 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 902/2023 INSTITUI O PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA DAS MULHERES EM
SITUAÇÃO DE RUA NO ESTADO DO PARANÁ.

06/03/2024 423671 - PARECER BAIXA EM DILIGENCIA A
SECRETARIA DA JUSTIÇA E-
PROT: 21.852.518-0 E
CIDADANIA E À SECRETARIA DA
SAÚDE E-PROT: 21.852.575-0

PRO - 916/2023 MENSAGEM Nº 179/23 - CRIA O PROGRAMA REGULARIZA PARANÁ. 12/11/2024 445964 - PARECER PARECER CONTRARIO  AS
EMENDAS Nº 04, 05, E 09, E
FAVORAVEL AS EMENDAS Nº
01, 02, 03, 06, 07 E 08 NA FORMA
DE SUBEMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL.
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 959/2023 MENSAGEM Nº 186/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAÇÃO, AO

MUNICÍPIO DE MARINGÁ, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.
29/11/2023 416799 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -

APROVADO

PRO - 960/2023 MENSAGEM Nº 187/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
TRECHO RODOVIÁRIO QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTE AO
MUNICÍPIO DE FLORESTA.

29/11/2023 416790 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 961/2023 MENSAGEM  Nº 188/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DOS
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA.

29/11/2023 416794 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 962/2023 MENSAGEM Nº 189/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

29/11/2023 416795 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 963/2023 MENSAGEM Nº 190/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DOS
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA.

29/11/2023 416798 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 27/2024 INSTITUI NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ O ANO DO CENTENÁRIO DA IMIGRAÇÃO,
COLONIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO BRITÂNICO NO NORTE PARANAENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

06/03/2024 423680 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 358/2024 DENOMINA DR. GUSTAVO DANTE DA SILVA A 17ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE APUCARANA. 07/08/2024 438961 - PARECER BAIXA EM DILIGENCIA A
SECRETARIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO
PARANÁ. EPROT: 22.330.480-0

PRO - 388/2024 ALTERA A LEI Nº 21.935 DE 22 DE ABRIL DE 2024, QUE “DENOMINA ADEMIR MULON A RODOVIA
PR-464 DO KM 0, MARCO INICIAL NO TREVO DE CRUZEIRO DO SUL, ATÉ O KM 50,340M ONDE
TERMINA A RODOVIA PR-340, TREVO PARA O MUNICÍPIO DE ITAGUAJÉ.”

02/07/2024 435871 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 433/2024 INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS DO ESTADO DO PARANÁ O “DIA
DO CALÇADÃO” A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO TERCEIRO SÁBADO DO MÊS DE
AGOSTO, NO MUNICÍPIO DE LONDRINA

02/07/2024 435872 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 445/2024 OFÍCIO Nº1202/24- TRANSFORMA DOIS CARGOS DE JUIZ DE DIREITO DA Lª SEÇÃO JUDICIÁRIA
DE CURITIBA EM DOIS CARGOS DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO, E ALTERA A LEI ESTADUAL
N° 14.277, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003— CÓDIGO DE ORGANIZAÇÃO E DIVISÃO JUDICIÁRIAS.

06/08/2024 438749 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 478/2024 MENSAGEM Nº 47/24 - APROVA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORÇAMENTO FISCAL DO ESTADO.

06/08/2024 438742 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 541/2024 MENSAGEM Nº 55/24 - DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO BÁSICA DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO PARANÁ.

13/11/2024 446318 - PARECER PARECER FAVORÁVEL A
EMENDA DE PLENÁRIO -
APROVADO

PRO - 557/2024 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO BIÓLOGO, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 03 DE
SETEMBRO.

15/10/2024 442750 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 563/2024 MENSAGEM Nº 62/24 - ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS N° 21.311, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2022, QUE CRIA O CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA, E N°21.353, DE 1° DE JANEIRO DE 2023, QUE CRIA A AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ.

15/10/2024 442696 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO
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PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
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RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 592/2024 OFÍCIO Nº  845/24 - ALTERA A LEI N° 15.854, DE 16 DE JUNHO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O

PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS.
15/10/2024 442764 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -

APROVADO.

PRO - 644/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO, PREDIÇÃO E PREVENÇÃO À PRÉ-
ECLÂMPSIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

20/03/2025 455532 - PARECER PARECER FAVORÁVEL COM
EMENDA SUPRESSIVA -
APROVADO

PRO - 677/2024 ALTERA A LEI Nº 18.135, DE 3 DE JULHO DE 2014, QUE CONSOLIDA AS NORMAS REFERENTES
AO QUADRO PRÓPRIO DE SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.

13/11/2024 446311 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 749/2024 CONCEDE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO GRUPO ESCOTEIRO DOM ORIONE - 112/PR, COM
SEDE EM CURITIBA /PR.

02/04/2025 457470 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 82/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS MUNICIPAIS DE
FOZ DO IGUAÇU, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU.

02/04/2025 457467 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 90/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS, COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.

02/04/2025 457466 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 97/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL IBIPORÃ, SITUADA
NO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

02/04/2025 457469 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

PRO - 103/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ATLÉTICA
BITURUNA - ADAB, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE BITURUNA.

02/04/2025 457468 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO

VET - 13/2022 VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 523/2020, QUE DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DA
ATIVIDADE DE PODOLOGIA NO ESTADO DO PARANÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

13/03/2023 389126 - PARECER PARECER FAVORAVEL AO
VETO - APROVADO

TOTAL POR LOCAL: 50
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 353 - COMISSÃO DE SAÚDE PUBLICA

PRO - 44/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇO PÚBLICO DE
ÁGUA, LUZ E GÁS A INSERIR NAS FATURAS DE CONSUMO MENSAGEM DE INCENTIVO À
DOAÇÃO DE SANGUE.

03/12/2024 448589 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 546/2021 INSTITUI DIRETRIZES PARA IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA ESTADUAL DE PROTEÇÃO DOS
DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA.

19/03/2024 425216 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 478/2022 FICA ASSEGURADO O DIREITO DAS MULHERES DE TEREM ACOMPANHANTE, UMA PESSOA DE
SUA LIVRE ESCOLHA NAS CONSULTAS E EXAMES EM GERAL NOS ESTABELECIMENTOS
PÚBLICOS E PRIVADOS DE SAÚDE NO ESTADO DO PARANÁ.

08/03/2023 388842 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
APROVADO.

PRO - 159/2023 DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CAMPANHA ESTADUAL DE AÇÕES PREVENTIVAS DE
CONSCIENTIZAÇÃO DO CERATOCONE, DENOMINADA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO
CERATOCONE, NO ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444755 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 204/2023 ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 13.964, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2002, QUE CONCEDE DESCONTO
DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) EM EVENTOS CULTURAIS ARTÍSTICOS PARA DOADORES DE
SANGUE, A FIM DE INCLUIR OS DOADORES DE UM DOS RINS E DOADORES DE PARTE: DO
PULMÃO, DO FÍGADO OU DA MEDULA ÓSSEA – ÓRGÃOS QUE PODEM SER DOADOS EM VIDA.

05/08/2024 438333 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 265/2023 DISPÕE SOBRE A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E INCENTIVO À DOAÇÃO DE CABELOS
PARA PESSOAS COM ALOPECIA DECORRENTE DE TRATAMENTO DE CÂNCER.

04/11/2024 444756 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 363/2023 CRIA A CAMPANHA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A HERPES-ZÓSTER. 15/08/2023 405358 - PARECER PARECER FAVRÁVEL

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_LISTA_ACOES_RELATOR

Página 4 de

Data de Emissão: 14/05/2025 11:42:22

16



LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 451/2023 INSTITUI O “NOVEMBRINHO AZUL”, A SER REALIZADO, ANUALMENTE, EM NOVEMBRO, PARA

PROMOVER CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E AÇÕES DE PROTEÇÃO DA SAÚDE DE
MENINOS DE ATÉ 15 ANOS DE IDADE.

04/11/2024 444757 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 500/2023 INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A LEISHMANIOSE VISCERAL CANINA NO
PARANÁ.

04/11/2024 444758 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 761/2023 INSTITUI O PROGRAMA ‘’IDOSOS CONTRA AS DROGAS’’, OBJETIVANDO O ACOLHIMENTO E
TRATAMENTO DE PESSOAS IDOSAS COM DEPENDÊNCIA DE ÁLCOOL E OUTRAS
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

05/11/2024 445032 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 867/2023 ALTERA A LEI Nº 18.807, DE 16 DE JUNHO DE 2016, QUE INSTITUI, NO ÂMBITO DO ESTADO DO
PARANÁ, A SEMANA DE APOIO AOS PORTADORES DA DOENÇA DE ALZHEIMER,
COMPREENDIDA NA SEMANA QUE CONTENHA O DIA 21 DE SETEMBRO DE CADA ANO.

20/03/2024 425465 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 869/2023 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO DA INSUFICIÊNCIA ISTMO
CERVICAL NO ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444759 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 47/2024 INSTITUI O ‘’DIA ESTADUAL DA GERONTOLOGIA’’ PARA O RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DA GERONTOLOGIA, CONTRIBUINDO NO ESTUDO
E APERFEIÇOAMENTO DA QUALIDADE DO PROCESSO DO ENVELHECIMENTO HUMANO, NA
FORMA QUE ESPECIFICA.

26/11/2024 447019 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 165/2024 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE AS DOENÇAS CRÔNICAS NO
ESTADO DO PARANÁ.

26/11/2024 447016 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 191/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA SEPSE
NEONATAL NO ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444762 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 292/2024 INSTITUI NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ, A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO,
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI NA REDE
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

26/11/2024 447017 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 399/2024 INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO DE PROCESSAMENTO
SENSORIAL (TPS) NO ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444763 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 457/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE CORNÉLIA DE LANGE NO
ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444764 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 458/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A NEUROFIBROMATOSE NO ESTADO DO
PARANÁ.

04/11/2024 444765 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 460/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO PREVENÇÃO E TRATAMENTO
DAS DOENÇAS DO SONO NO ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444766 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 461/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A DOENÇA CELÍACA NO ESTADO DO PARANÁ. 04/11/2024 444767 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 462/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE  SOBRE A ATROFIA MUSCULAR ESPINHAL – AME, NO
ESTADO DO PARANÁ.

04/11/2024 444769 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 463/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE WILLIAMS NO ESTADO DO
PARANÁ.

05/11/2024 445033 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 464/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE TURNER NO ESTADO DO
PARANÁ.

04/11/2024 444770 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 465/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A ESCLEROSE LATERAL AMIOTRÓFICA NO 04/11/2024 444771 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS
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ESTADO DO PARANÁ.

PRO - 466/2024 INSTITUI A “SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA SÍNDROME PÓS-PÓLIO”, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

26/11/2024 447018 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 470/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO DAS DESORDENS DO CORPO
CALOSO, NO ESTADO DO PARANÁ.

05/11/2024 445034 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 557/2024 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO BIÓLOGO, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 03 DE
SETEMBRO.

04/11/2024 444772 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 729/2024 MENSAGEM Nº 84/24 - ALTERA A LEI N° 21.344, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE
SOBRE A GESTÃO DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS ESTADUAIS.

09/12/2024 449425 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 104/2025 INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E COMBATE CONTRA O VÍRUS
PAPILOMAVÍRUS HUMANO- HPV NO ESTADO DO PARANÁ.

10/04/2025 458577 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

REQ - 258/2023 REQUER SEJA INSTALADA A FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO ÀS SANTAS CASAS DE
MISERICÓRDIA E HOSPITAIS FILANTRÓPICOS.

01/06/2023 398821 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
APROVADO

TOTAL POR LOCAL: 31
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 359 - COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PRO - 342/2022 INSTITUI O DIA ESTADUAL DE LUTA CONTRA A INTOLERÂNCIA POLÍTICA E DE PROMOÇÃO DA
TOLERÂNCIA DEMOCRÁTICA, A SER CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 09 DE JULHO.

27/09/2023 410022 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
APROVADO (25/09/2023)

TOTAL POR LOCAL: 1
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 366 - COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

PRO - 628/2017 ESTABELECE QUE HOSPITAIS E MATERNIDADES, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ,
OFEREÇAM AOS PAIS E OU RESPONSÁVEIS DE RECÉM-NASCIDOS, ORIENTAÇÕES E
TREINAMENTO PARA PRIMEIROS SOCORROS EM CASO DE ENGASGAMENTO, ASPIRAÇÃO DE
CORPO ESTRANHO E PREVENÇÃO DE MORTE SÚBITA.

25/04/2023 394211 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO EM 25/04/2023

PRO - 355/2023 INSTITUI O DIA DE MOBILIZAÇÃO A FAVOR DA SAÚDE MENTAL MATERNA A SER REALIZADO
ANUALMENTE NA SEGUNDA-FEIRA APÓS O SEGUNDO DOMINGO DO MÊS DE MAIO.

04/10/2023 411161 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
APROVADO. EM 04/10/2023.

PRO - 583/2023 ALTERA O § 4º DO ART. 4º DA LEI N° 20.318, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 27/05/2024 432276 - PARECER PARECER FAVORÁVEL
APROVADO.

TOTAL POR LOCAL: 3
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 621 - COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

PLC - 3/2025 MENSAGEM Nº 19/2025 - INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE APROVEITAMENTO
SOCIOECONÔMICO DE BENS
PÚBLICOS, INCLUINDO A CESSÃO ONEROSA DO DIREITO À DENOMINAÇÃO DE BENS
PÚBLICOS - NAMING RIGHTS, A CESSÃO DE USO DE BENS PÚBLICOS PARA AÇÕES
PUBLICITÁRIAS E A ADOÇÃO SOCIAL DE BENS PÚBLICOS.

08/04/2025 458278 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 787/2024 MENSAGEM Nº 90/24 - AUTORIZA AS INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR A
CRIAREM PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA O CORPO DISCENTE
UNIVERSITÁRIO.

20/02/2025 452812 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO NA REUNIÃO DO
DIA 18/02/2025.

PRO - 788/2024 MENSAGEM Nº 91/24 - FIXA O EFETIVO DA POLICIA MILITAR DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

27/02/2025 453655 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO NA REUNIÃO DO
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PRO - 789/2024 MENSAGEM Nº 92/24 - ALTERA AS LEIS N° 16.035, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE
AUTORIZA O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO A DESISTIR DE EXECUÇÕES FISCAIS E
DETERMINAR SEU ARQUIVAMENTO, E N° 18.292, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014, QUE
ESTABELECE MECANISMOS PARA O INCREMENTO DA COBRANÇA JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
DA DIVIDA ATIVA DO ESTADO, DAS AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES PÚBLICAS.

24/02/2025 453195 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 59/2025 MENSAGEM N° 6/2025 - INSTITUI O PROGRAMA RECOMEÇO E O AUXÍLIO SOCIAL MULHER
PARANAENSE.

18/02/2025 452589 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 225/2025 MENSAGEM Nº 25/2025 - APROVA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORÇAMENTO FISCAL DO ESTADO.

15/04/2025 459469 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

PRO - 226/2025 MENSAGEM Nº 26/2025 - ALTERA A LEI Nº 21.720, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023, QUE DISPÕE
SOBRE AS TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS DE RECURSOS DO ESTADO DO PARANÁ AOS
MUNICÍPIOS PARANAENSES, PARA RESPOSTA E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS ATINGIDAS POR
DESASTRES, CRIA O FUNDO ESTADUAL PARA CALAMIDADES PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

28/04/2025 460677 - PARECER PARECER FAVORÁVEL -
APROVADO.

TOTAL POR LOCAL: 7
LOCAL DE TRAMITAÇÃO: 734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PLC - 9/2023 MENSAGEM Nº 149/23 - ALTERA O ART. 40 DA LEI COMPLEMENTAR N° 251, DE 1° DE JANEIRO
DE 2023, QUE REESTRUTURA A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

26/09/2023 409899 - PARECER

PLC - 4/2024 MENSAGEM Nº 6/24 - ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N° 103, DE 15 DE MARÇO DE 2004,
QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA DO PROFESSOR DA REDE ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO PARANÁ E N° 242, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE ALTERA AS LEIS
COMPLEMENTARES N° 103, DE 14 DE MARÇO DE 2004 E N° 123, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008.

04/12/2024 448864 - PARECER

PLC - 11/2024 MENSAGEM Nº 70/24 - ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 153, DE 10 DE JANEIRO DE 2013, QUE
DISPÕE QUE O TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO
ESTADO DO PARANÁ, COMO SERVIÇO PÚBLICO, TERÁ SUA ORGANIZAÇÃO, GERENCIAMENTO
E PLANEJAMENTO PROVIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL.

13/11/2024 446175 - PARECER

PLC - 1/2025 MENSAGEM Nº 11/2025 - INSTITUI O FUNDO ESTADUAL PARA CUSTEIOS DE ESTUDOS E
PROJETOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS  DELEGADOS, ALTERA AS LEIS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

24/03/2025 455918 - PARECER

PLC - 2/2025 MENSAGEM Nº 12/2025 - ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 26, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1985,
QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, E A LEI Nº 14.234,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2003, QUE CRIA O FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
ESTADO, E REVOGA A LEI Nº 18.919, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE AUTORIZA A
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO A CELEBRAR COMPOSIÇÕES EM EXECUÇÕES FISCAIS

24/03/2025 455797 - PARECER

PLC - 3/2025 MENSAGEM Nº 19/2025 - INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE APROVEITAMENTO
SOCIOECONÔMICO DE BENS
PÚBLICOS, INCLUINDO A CESSÃO ONEROSA DO DIREITO À DENOMINAÇÃO DE BENS
PÚBLICOS - NAMING RIGHTS, A CESSÃO DE USO DE BENS PÚBLICOS PARA AÇÕES
PUBLICITÁRIAS E A ADOÇÃO SOCIAL DE BENS PÚBLICOS.

02/04/2025 457440 - PARECER

PRO - 329/2015 INSTITUI O DIA ESTADUAL DA INFÂMIA, A SER REFERENDADO ANUALMENTE EM DATA DE 29
DE ABRIL.

26/09/2023 409902 - PARECER
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PRO - 480/2017 INSTITUI O DIA 30 DE AGOSTO COMO DIA DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO PÚBLICA NO PARANÁ 26/09/2023 409931 - PARECER

PRO - 628/2017 ESTABELECE QUE HOSPITAIS E MATERNIDADES, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ,
OFEREÇAM AOS PAIS E OU RESPONSÁVEIS DE RECÉM-NASCIDOS, ORIENTAÇÕES E
TREINAMENTO PARA PRIMEIROS SOCORROS EM CASO DE ENGASGAMENTO, ASPIRAÇÃO DE
CORPO ESTRANHO E PREVENÇÃO DE MORTE SÚBITA.

25/04/2023 394061 - PARECER

PRO - 581/2018 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO, COMBATE E ENFRENTAMENTO À
DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES FALSAS OU PREJUDICIALMENTE INCOMPLETAS
(FAKENEWS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

26/09/2023 409934 - PARECER

PRO - 44/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇO PÚBLICO DE
ÁGUA, LUZ E GÁS A INSERIR NAS FATURAS DE CONSUMO MENSAGEM DE INCENTIVO À
DOAÇÃO DE SANGUE.

23/04/2024 428700 - PARECER

PRO - 347/2019 ASSEGURA A CRIAÇÃO DO BANCO DE EMPREGOS PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

07/03/2023 388600 - PARECER

PRO - 519/2020 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DA ATIVIDADE FÍSICA, NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ. 26/09/2023 409930 - PARECER

PRO - 18/2021 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO PROTETOR E PROTETORA DE ANIMAIS, CELEBRADO
ANUALMENTE NO DIA 14 DE DEZEMBRO.

26/09/2023 409901 - PARECER

PRO - 56/2021 INSTITUI O DIA ESTADUAL EM MEMÓRIA DAS PESSOAS QUE FALECERAM EM DECORRÊNCIA
DA COVID-19 NO ESTADO DO PARANÁ.

26/09/2023 409908 - PARECER

PRO - 325/2021 INSTITUI O DIA 25 DE JULHO, COMO DIA DOS MOTORISTAS DE APLICATIVOS, INSTITUINDO
TAMBÉM, A SEMANA DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E DE SEGURANÇA PARA PASSAGEIROS E
MOTORISTAS DE APLICATIVOS.

26/09/2023 409909 - PARECER

PRO - 546/2021 INSTITUI DIRETRIZES PARA IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA ESTADUAL DE PROTEÇÃO DOS
DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA.

18/03/2024 425117 - PARECER

PRO - 233/2022 INSTITUI O DIA DA IMIGRAÇÃO LIBANESA. 26/09/2023 409912 - PARECER

PRO - 342/2022 INSTITUI O DIA ESTADUAL DE LUTA CONTRA A INTOLERÂNCIA POLÍTICA E DE PROMOÇÃO DA
TOLERÂNCIA DEMOCRÁTICA, A SER CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 09 DE JULHO.

26/09/2023 409936 - PARECER

PRO - 475/2022 INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ O DIA DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 15 DE DEZEMBRO.

26/09/2023 409914 - PARECER

PRO - 478/2022 FICA ASSEGURADO O DIREITO DAS MULHERES DE TEREM ACOMPANHANTE, UMA PESSOA DE
SUA LIVRE ESCOLHA NAS CONSULTAS E EXAMES EM GERAL NOS ESTABELECIMENTOS
PÚBLICOS E PRIVADOS DE SAÚDE NO ESTADO DO PARANÁ.

08/03/2023 388821 - PARECER

PRO - 58/2023 MENSAGEM Nº 4/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DESTES AO MUNICÍPIO DE
PINHAIS.

14/03/2023 389380 - PARECER

PRO - 64/2023 MENSAGEM Nº 10/23 - ALTERA O ART. 2° DA LEI N° 17.544, DE 17 DE ABRIL DE 2013, QUE
DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NOS INCISOS I E LL DO ART. 13 DA LEI FEDERAL N°8.742, DE 7
DE SETEMBRO DE 1993.

07/03/2023 388586 - PARECER

PRO - 159/2023 DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CAMPANHA ESTADUAL DE AÇÕES PREVENTIVAS DE 29/10/2024 444198 - PARECER
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PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
CONSCIENTIZAÇÃO DO CERATOCONE, DENOMINADA SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO
CERATOCONE, NO ESTADO DO PARANÁ.

PRO - 174/2023 CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO DO PARANÁ AO SENHOR
ALZIMIRO THOMÉ.

09/05/2023 395991 - PARECER

PRO - 186/2023 ESTABELECE SANÇÕES AOS OCUPANTES ILEGAIS E INVASORES DE PROPRIEDADES NO
ESTADO DO PARANÁ.

02/07/2024 435956 - PARECER

PRO - 204/2023 ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 13.964, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2002, QUE CONCEDE DESCONTO
DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) EM EVENTOS CULTURAIS ARTÍSTICOS PARA DOADORES DE
SANGUE, A FIM DE INCLUIR OS DOADORES DE UM DOS RINS E DOADORES DE PARTE: DO
PULMÃO, DO FÍGADO OU DA MEDULA ÓSSEA – ÓRGÃOS QUE PODEM SER DOADOS EM VIDA.

31/07/2024 438224 - PARECER

PRO - 210/2023 DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PERMANENTE DE COMBATE, CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO
À SÍNDROME DE ESGOTAMENTO PROFISSIONAL – SÍNDROME DE BURNOUT, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE EM 15 DE OUTUBRO NO ESTADO DO PARANÁ.

19/10/2023 412570 - PARECER

PRO - 210/2023 DISPÕE SOBRE A CAMPANHA PERMANENTE DE COMBATE, CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO
À SÍNDROME DE ESGOTAMENTO PROFISSIONAL – SÍNDROME DE BURNOUT, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE EM 15 DE OUTUBRO NO ESTADO DO PARANÁ.

26/09/2023 409916 - PARECER

PRO - 219/2023 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE
SEGURANÇA NAS ESCOLAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

26/09/2023 409918 - PARECER

PRO - 265/2023 DISPÕE SOBRE A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E INCENTIVO À DOAÇÃO DE CABELOS
PARA PESSOAS COM ALOPECIA DECORRENTE DE TRATAMENTO DE CÂNCER.

29/10/2024 444201 - PARECER

PRO - 330/2023 INSTITUI O DIA 21 DE JULHO COMO O DIA ESTADUAL DO DESPORTISTA DE PAINTBALL. 26/09/2023 409920 - PARECER

PRO - 331/2023 INSTITUI O DIA 29 DE NOVEMBRO COMO O DIA ESTADUAL DO DESPORTISTA DE AIRSOFT. 26/09/2023 409922 - PARECER

PRO - 355/2023 INSTITUI O DIA DE MOBILIZAÇÃO A FAVOR DA SAÚDE MENTAL MATERNA A SER REALIZADO
ANUALMENTE NA SEGUNDA-FEIRA APÓS O SEGUNDO DOMINGO DO MÊS DE MAIO.

04/10/2023 411152 - PARECER

PRO - 356/2023 CONCEDE REVISÃO GERAL ÀS REMUNERAÇÕES, PROVENTOS E PENSÕES DOS SERVIDORES
EFETIVOS E COMISSIONADOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, BEM
COMO AOS INATIVOS E PENSIONISTAS.

09/05/2023 395994 - PARECER

PRO - 363/2023 CRIA A CAMPANHA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A HERPES-ZÓSTER. 14/08/2023 405241 - PARECER

PRO - 389/2023 INSTITUI O DIA ESTADUAL DA TORCIDA OS FANÁTICOS A SER CELEBRADO ANUALMENTE EM
24 DE OUTUBRO.

26/09/2023 409923 - PARECER

PRO - 428/2023 INSTITUI A “SEMANA ESTADUAL DA QUALIDADE DO AR INTERIOR”, PARA A CONSCIENTIZAÇÃO
DA POPULAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA QUALIDADE DO AR NOS AMBIENTES INTERNOS
DE USO COLETIVO E INDIVIDUAL, A SER REALIZADA ANUALMENTE NA SEMANA QUE INTEGRA
O DIA 14 DE AGOSTO, “DIA INTERAMERICANO DA QUALIDADE DO AR”.

26/09/2023 409927 - PARECER

PRO - 451/2023 INSTITUI O “NOVEMBRINHO AZUL”, A SER REALIZADO, ANUALMENTE, EM NOVEMBRO, PARA
PROMOVER CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E AÇÕES DE PROTEÇÃO DA SAÚDE DE
MENINOS DE ATÉ 15 ANOS DE IDADE.

29/10/2024 444200 - PARECER

PRO - 500/2023 INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A LEISHMANIOSE VISCERAL CANINA NO
PARANÁ.

29/10/2024 444203 - PARECER

PRO - 504/2023 INSTITUI O DIA DA PREVENÇÃO À ESCOLIOSE. 26/09/2023 409928 - PARECER
Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 527/2023 INSTITUI E INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO O DIA DA TRAKTORFEST DE ENTRE

RIOS, A SER COMEMORADO NO ÚLTIMO DIA DE JULHO DE CADA ANO.
26/09/2023 409929 - PARECER

PRO - 583/2023 ALTERA O § 4º DO ART. 4º DA LEI N° 20.318, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 28/05/2024 432268 - PARECER

PRO - 634/2023 MENSAGEM Nº 108/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
SEGMENTOS RODOVIÁRIOS ESTADUAIS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO
DESTES AO MUNICÍPIO DE DOURADINA.

15/08/2023 405603 - PARECER PARECER FAVORÁVEL

PRO - 639/2023 MENSAGEM Nº 113/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO
DE CAFELÂNDIA, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

15/08/2023 405618 - PARECER

PRO - 709/2023 INSTITUI A ROTA TURÍSTICA “CAMINHOS DA ERVA-MATE”. 13/09/2023 408480 - PARECER

PRO - 733/2023 ALTERA A LEI Nº 16.053, DE 03 DE MARÇO DE 2009, QUE INSTITUI A SEMANA DE PREVENÇÃO
DO DIABETES NA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO.

06/11/2023 414099 - PARECER

PRO - 761/2023 INSTITUI O PROGRAMA ‘’IDOSOS CONTRA AS DROGAS’’, OBJETIVANDO O ACOLHIMENTO E
TRATAMENTO DE PESSOAS IDOSAS COM DEPENDÊNCIA DE ÁLCOOL E OUTRAS
SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

29/10/2024 444205 - PARECER

PRO - 821/2023 ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI Nº 21.053, DE 23 DE MAIO DE 2022, QUE
“DISPÕE SOBRE A PRESENÇA DE DOULAS NO TRABALHO DE PARTO, PARTO E PÓS-PARTO
IMEDIATO, MEDIANTE SOLICITAÇÃO DA PARTURIENTE”.

02/04/2025 457342 - PARECER

PRO - 867/2023 ALTERA A LEI Nº 18.807, DE 16 DE JUNHO DE 2016, QUE INSTITUI, NO ÂMBITO DO ESTADO DO
PARANÁ, A SEMANA DE APOIO AOS PORTADORES DA DOENÇA DE ALZHEIMER,
COMPREENDIDA NA SEMANA QUE CONTENHA O DIA 21 DE SETEMBRO DE CADA ANO.

18/03/2024 425123 - PARECER

PRO - 869/2023 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO DA INSUFICIÊNCIA ISTMO
CERVICAL NO ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444206 - PARECER

PRO - 902/2023 INSTITUI O PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA DAS MULHERES EM
SITUAÇÃO DE RUA NO ESTADO DO PARANÁ.

06/03/2024 423666 - PARECER

PRO - 905/2023 MENSAGEM Nº 173/23 - ALTERA A LEI N° 13.666, DE 5 DE JULHO DE 2002, QUE INSTITUIU O
QUADRO PRÓPRIO DO PODER EXECUTIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

22/11/2023 415779 - PARECER

PRO - 916/2023 MENSAGEM Nº 179/23 - CRIA O PROGRAMA REGULARIZA PARANÁ. 12/11/2024 445960 - PARECER

PRO - 959/2023 MENSAGEM Nº 186/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAÇÃO, AO
MUNICÍPIO DE MARINGÁ, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

29/11/2023 416732 - PARECER

PRO - 960/2023 MENSAGEM Nº 187/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
TRECHO RODOVIÁRIO QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTE AO
MUNICÍPIO DE FLORESTA.

29/11/2023 416737 - PARECER

PRO - 961/2023 MENSAGEM  Nº 188/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DOS
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA.

29/11/2023 416744 - PARECER

PRO - 962/2023 MENSAGEM Nº 189/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DE
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

29/11/2023 416746 - PARECER

PRO - 963/2023 MENSAGEM Nº 190/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAÇÃO DOS
TRECHOS RODOVIÁRIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERÊNCIA DO DOMÍNIO DESTES AO

29/11/2023 416750 - PARECER
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
MUNICÍPIO DE SANTA HELENA.

PRO - 1021/2023 MENSAGEM Nº 204/23 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 11.713, DE 7 DE MAIO DE 1997, QUE
DISPÕE SOBRE AS CARREIRAS DO PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, DISPÕE SOBRE O PLANTÃO
DOCENTE E PLANTÃO DOCENTE DE SOBREAVISO NO ÂMBITO DAS UNIVERSIDADES
ESTADUAIS DO ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11/12/2023 418249 - PARECER

PRO - 27/2024 INSTITUI NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ O ANO DO CENTENÁRIO DA IMIGRAÇÃO,
COLONIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO BRITÂNICO NO NORTE PARANAENSE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

06/03/2024 423669 - PARECER

PRO - 47/2024 INSTITUI O ‘’DIA ESTADUAL DA GERONTOLOGIA’’ PARA O RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DA GERONTOLOGIA, CONTRIBUINDO NO ESTUDO
E APERFEIÇOAMENTO DA QUALIDADE DO PROCESSO DO ENVELHECIMENTO HUMANO, NA
FORMA QUE ESPECIFICA.

25/11/2024 446864 - PARECER

PRO - 165/2024 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE AS DOENÇAS CRÔNICAS NO
ESTADO DO PARANÁ.

25/11/2024 446836 - PARECER

PRO - 191/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA SEPSE
NEONATAL NO ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444208 - PARECER

PRO - 292/2024 INSTITUI NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ, A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO,
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI NA REDE
PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

25/11/2024 446847 - PARECER

PRO - 358/2024 DENOMINA DR. GUSTAVO DANTE DA SILVA A 17ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE APUCARANA. 06/08/2024 438746 - PARECER

PRO - 388/2024 ALTERA A LEI Nº 21.935 DE 22 DE ABRIL DE 2024, QUE “DENOMINA ADEMIR MULON A RODOVIA
PR-464 DO KM 0, MARCO INICIAL NO TREVO DE CRUZEIRO DO SUL, ATÉ O KM 50,340M ONDE
TERMINA A RODOVIA PR-340, TREVO PARA O MUNICÍPIO DE ITAGUAJÉ.”

02/07/2024 435861 - PARECER

PRO - 399/2024 INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO TRANSTORNO DE PROCESSAMENTO
SENSORIAL (TPS) NO ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444216 - PARECER

PRO - 412/2024 CONCEDE A REVISÃO GERAL ÀS REMUNERAÇÕES, PROVENTOS E PENSÕES DOS
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANÁ, BEM COMO AOS INATIVOS E PENSIONISTAS.

02/07/2024 435850 - PARECER

PRO - 433/2024 INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS DO ESTADO DO PARANÁ O “DIA
DO CALÇADÃO” A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO TERCEIRO SÁBADO DO MÊS DE
AGOSTO, NO MUNICÍPIO DE LONDRINA

02/07/2024 435866 - PARECER

PRO - 445/2024 OFÍCIO Nº1202/24- TRANSFORMA DOIS CARGOS DE JUIZ DE DIREITO DA Lª SEÇÃO JUDICIÁRIA
DE CURITIBA EM DOIS CARGOS DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO, E ALTERA A LEI ESTADUAL
N° 14.277, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003— CÓDIGO DE ORGANIZAÇÃO E DIVISÃO JUDICIÁRIAS.

06/08/2024 438726 - PARECER

PRO - 457/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE CORNÉLIA DE LANGE NO
ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444222 - PARECER

PRO - 458/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A NEUROFIBROMATOSE NO ESTADO DO
PARANÁ.

29/10/2024 444224 - PARECER

PRO - 460/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO PREVENÇÃO E TRATAMENTO
DAS DOENÇAS DO SONO NO ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444229 - PARECER
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 460/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO PREVENÇÃO E TRATAMENTO

DAS DOENÇAS DO SONO NO ESTADO DO PARANÁ.
29/10/2024 444232 - PARECER

PRO - 461/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A DOENÇA CELÍACA NO ESTADO DO PARANÁ. 29/10/2024 444238 - PARECER

PRO - 462/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE  SOBRE A ATROFIA MUSCULAR ESPINHAL – AME, NO
ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444246 - PARECER

PRO - 463/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE WILLIAMS NO ESTADO DO
PARANÁ.

29/10/2024 444254 - PARECER

PRO - 464/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A SÍNDROME DE TURNER NO ESTADO DO
PARANÁ.

29/10/2024 444256 - PARECER

PRO - 465/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE SOBRE A ESCLEROSE LATERAL AMIOTRÓFICA NO
ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444258 - PARECER

PRO - 466/2024 INSTITUI A “SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DA SÍNDROME PÓS-PÓLIO”, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

25/11/2024 446857 - PARECER

PRO - 470/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO DAS DESORDENS DO CORPO
CALOSO, NO ESTADO DO PARANÁ.

29/10/2024 444283 - PARECER

PRO - 478/2024 MENSAGEM Nº 47/24 - APROVA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORÇAMENTO FISCAL DO ESTADO.

06/08/2024 438713 - PARECER

PRO - 541/2024 MENSAGEM Nº 55/24 - DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO BÁSICA DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO PARANÁ.

13/11/2024 446186 - PARECER

PRO - 557/2024 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO BIÓLOGO, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 03 DE
SETEMBRO.

29/10/2024 444287 - PARECER

PRO - 557/2024 INSTITUI O DIA ESTADUAL DO BIÓLOGO, A SER COMEMORADO ANUALMENTE EM 03 DE
SETEMBRO.

15/10/2024 442729 - PARECER

PRO - 563/2024 MENSAGEM Nº 62/24 - ALTERA DISPOSITIVOS DAS LEIS N° 21.311, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2022, QUE CRIA O CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA, E N°21.353, DE 1° DE JANEIRO DE 2023, QUE CRIA A AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ.

15/10/2024 442666 - PARECER

PRO - 592/2024 OFÍCIO Nº  845/24 - ALTERA A LEI N° 15.854, DE 16 DE JUNHO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE O
PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL DE CONTAS.

15/10/2024 442715 - PARECER

PRO - 644/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO, PREDIÇÃO E PREVENÇÃO À PRÉ-
ECLÂMPSIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

18/03/2025 455089 - PARECER

PRO - 677/2024 ALTERA A LEI Nº 18.135, DE 3 DE JULHO DE 2014, QUE CONSOLIDA AS NORMAS REFERENTES
AO QUADRO PRÓPRIO DE SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.

13/11/2024 446177 - PARECER

PRO - 729/2024 MENSAGEM Nº 84/24 - ALTERA A LEI N° 21.344, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE
SOBRE A GESTÃO DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS ESTADUAIS.

09/12/2024 449417 - PARECER

PRO - 729/2024 MENSAGEM Nº 84/24 - ALTERA A LEI N° 21.344, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE
SOBRE A GESTÃO DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS ESTADUAIS.

05/12/2024 449168 - PARECER

PRO - 749/2024 CONCEDE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO GRUPO ESCOTEIRO DOM ORIONE - 112/PR, COM
SEDE EM CURITIBA /PR.

02/04/2025 457345 - PARECER

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

PROPOSIÇÃO EMENTA DATA DA AÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO
PRO - 787/2024 MENSAGEM Nº 90/24 - AUTORIZA AS INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DE ENSINO SUPERIOR A

CRIAREM PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA O CORPO DISCENTE
UNIVERSITÁRIO.

20/02/2025 452805 - PARECER

PRO - 788/2024 MENSAGEM Nº 91/24 - FIXA O EFETIVO DA POLICIA MILITAR DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

27/02/2025 453654 - PARECER

PRO - 789/2024 MENSAGEM Nº 92/24 - ALTERA AS LEIS N° 16.035, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008, QUE
AUTORIZA O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO A DESISTIR DE EXECUÇÕES FISCAIS E
DETERMINAR SEU ARQUIVAMENTO, E N° 18.292, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014, QUE
ESTABELECE MECANISMOS PARA O INCREMENTO DA COBRANÇA JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
DA DIVIDA ATIVA DO ESTADO, DAS AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES PÚBLICAS.

24/02/2025 453184 - PARECER

PRO - 59/2025 MENSAGEM N° 6/2025 - INSTITUI O PROGRAMA RECOMEÇO E O AUXÍLIO SOCIAL MULHER
PARANAENSE.

18/02/2025 452536 - PARECER

PRO - 82/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS GUARDAS MUNICIPAIS DE
FOZ DO IGUAÇU, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU.

02/04/2025 457299 - PARECER

PRO - 90/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO PARA VIDA SEM DROGAS, COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.

02/04/2025 457306 - PARECER

PRO - 97/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL IBIPORÃ, SITUADA
NO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

02/04/2025 457324 - PARECER

PRO - 103/2025 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ATLÉTICA
BITURUNA - ADAB, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE BITURUNA.

02/04/2025 457343 - PARECER

PRO - 104/2025 INSTITUI A POLÍTICA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E COMBATE CONTRA O VÍRUS
PAPILOMAVÍRUS HUMANO- HPV NO ESTADO DO PARANÁ.

07/04/2025 458020 - PARECER

PRO - 225/2025 MENSAGEM Nº 25/2025 - APROVA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORÇAMENTO FISCAL DO ESTADO.

15/04/2025 459468 - PARECER

PRO - 226/2025 MENSAGEM Nº 26/2025 - ALTERA A LEI Nº 21.720, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023, QUE DISPÕE
SOBRE AS TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS DE RECURSOS DO ESTADO DO PARANÁ AOS
MUNICÍPIOS PARANAENSES, PARA RESPOSTA E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS ATINGIDAS POR
DESASTRES, CRIA O FUNDO ESTADUAL PARA CALAMIDADES PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

28/04/2025 460669 - PARECER

REQ - 258/2023 REQUER SEJA INSTALADA A FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO ÀS SANTAS CASAS DE
MISERICÓRDIA E HOSPITAIS FILANTRÓPICOS.

01/06/2023 398794 - PARECER

VET - 13/2022 VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 523/2020, QUE DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DA
ATIVIDADE DE PODOLOGIA NO ESTADO DO PARANÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

13/03/2023 389125 - PARECER

TOTAL POR LOCAL: 106

TOTAL POR RELATOR: 198
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

RESUMO POR LOCAL TRAMITAÇÃO / AÇÃO

LOCAL DE TRAMITAÇÃO
AÇÃO QUANTIDADE

734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
27 - PARECER FAVORÁVEL

1
359 - COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

27 - PARECER FAVORÁVEL
1

353 - COMISSÃO DE SAÚDE PUBLICA
27 - PARECER FAVORÁVEL

1
345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

273 - PARECER FAVORÁVEL AO VETO
29 - PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA(S)

2
621 - COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

27 - PARECER FAVORÁVEL
1

734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
29 - PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA(S)

1
345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

297 - PARECER PELA BAIXA DILIGÊNCIA
122 - PARECER FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO GERAL

2
734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

273 - PARECER FAVORÁVEL AO VETO
1

345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
196 - PARECER FAVORÁVEL COM SUBEMENDA(S)

1
366 - COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

27 - PARECER FAVORÁVEL
Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

LOCAL DE TRAMITAÇÃO
AÇÃO QUANTIDADE

1
345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

27 - PARECER FAVORÁVEL
28 - PARECER CONTRÁRIO

2
734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

297 - PARECER PELA BAIXA DILIGÊNCIA
28 - PARECER CONTRÁRIO

2
345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

32 - PARECER FAVORÁVEL À(S) EMENDA(S)
1
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LISTAGEM DE AÇÕES POR RELATOR/RESPONSÁVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PERÍODO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025
CLASSIFICAÇÃO: Emissão de Parecer

RELATOR/RESPONSÁVEL: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

RESUMO POR LOCAL TRAMITAÇÃO / RELATOR/RESPONSÁVEL

LOCAL DE TRAMITAÇÃO
RELATOR/RESPONSÁVEL QUANTIDADE

621 - COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

1
366 - COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
1

345 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

1
734 - GABINETE - DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
1

353 - COMISSÃO DE SAÚDE PUBLICA
DEPUTADA MARCIA HUÇULAK

1
359 - COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
1
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